
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 186 de 29/09/2015, seção 2, pág. 12 

 

 

ATOS DA REITORIA DE  28 DE SETEMBRO DE 2015 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no uso das 

atribuições que lhe conferem o Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 

de junho de 2012, resolve: 

Nº 243 Art. 1º- Autorizar a contratação de Orimar Souza Santana Sobrinho, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 046-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Antonivaldo de Jesus, que se encontra afastado 

em razão do exercício da função de diretor do Câmpus de Arraias, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.002059/2015-94  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 244 Art. 1º- Autorizar a contratação de Ivan Dias Gomes, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 046-2015, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 22/09/2015, 

objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 14/08/2015, em 

substituição a titular do cargo Ana Carmém Souza Santana, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 245 Art. 1º- Autorizar a contratação de Evelynne Urzedo Leão, para exercer a 

função de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

ser lotada no Câmpus de Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital N° 046-2015, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição a titular do cargo Moab Diany Dias, que se encontra afastada em 

razão de licença-maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94  

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 246 Art. 1º- Autorizar a contratação de Raylson dos Santos Carneiro, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e 

Biotecnologia, conforme o Edital N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado 

Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 

040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 14/08/2015, em substituição a titular do cargo 

Leandra Cristina Crema Cruz, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23.101.002059/2015-94  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 247 Art. 1º- Autorizar a contratação de Naylon Barroso Gomes, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Gurupi, no curso de Química Ambiental, conforme o Edital 

N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no 

DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no 

DOU de 14/08/2015, em substituição ao titular do cargo Maike de Oliveira Krauser, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-

94  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Nº 248 Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabricio Cavalcante Frauzino, para exercer 

a função de Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 046-

2015, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 

22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 

14/08/2015, em substituição a titular do cargo Tatiana Resende Araújo Lima de Castro, que se 

encontra afastada em razão de licença-maternidade, constante no Processo de Seleção N° 

23.101.002059/2015-94  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 249 Art. 1º- Autorizar a contratação de Renato Jefferson Bezerra Leão, para exercer 

a função de Professor Substituto, Graduado e com o Certificado de PROLIBRAS, em regime de 

20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus de Porto Nacional, no curso de 

Letras-Libras, conforme o Edital N° 046-2015, Resultado Final e Homologação do Resultado 

Final, de 18/09/2015, publicado no DOU de 22/09/2015, objeto do Edital de Abertura N° 

040/2015, de 11/08/2015, publicado no DOU de 14/08/2015, em substituição ao titular do cargo 

George França, que se encontra afastado em razão do exercício da função de diretor do Câmpus 

de Porto Nacional, constante no Processo de Seleção N° 23.101.002059/2015-94  

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

MARCIO SILVEIRA 

 


